همچنین ضعف سیطره سیاسی مسلمین، عدم اعتماد به نفس، رواج خرافات و گرایشهای ضد عقلی در بین آحاد مسلمانان که فرصت را برای ظهور خرافات تسهیل می‌نماید را نیز باید به علل یادشده افزود.

عوامل انحطاط مسلمانان

اسلام طی پنج قرن، از سال ۸۱ هجری تا ۵۹۷ (۷۰۰ تا ۲۰۰ م) از لحاظ قوانین منصفانه انسانی، تساهل دینی، ادبیات و تحقیق علمی، طب و فلسفه، پیشاهنگ جهان بود. لکن بعد از سپری شدن قرون و اعصار، مسلمین افتخارات خود را از دست دادند و تدریجاً نسل جدید مسلمانان، محتاج اجانب و بیگانگان شدند.

علل افول جهان اسلام به اختصار عبارت‌اند از:

۱.